BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

TỔNG CỤC ĐỊA CHẤT VÀ KHOÁNG SẢN

Số:  666  /TB-ĐCKS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 29  tháng 3  năm 2013

THÔNG BÁO

Kết luận của Phó Tổng Cục trưởng Bùi Vĩnh Kiên

tại cuộc họp về tiến độ tính tiền sử dụng số liệu theo Thông tư liên tịch số

186/2009/TTLT-BTC-BTNMT.

Ngày 28 tháng 3 năm 2013, tại cơ quan Tổng cục Địa chất và Khoáng

sản, Phó Tổng Cục trưởng Bùi Vĩnh Kiên đã chủ trì cuộc họp về tiến độ tính tiền

sử dụng số liệu theo Thông tư liên tịch số 186/2009/TTLT-BTC-BTNMT. Tham

dự cuộc họp có các đại diện các Vụ: Kế hoạch - Tài chính; Địa chất; Khoáng

sản; Văn phòng; Cục Kinh tế Địa chất và Khoáng sản; Trung tâm Kiểm định và

Công nghệ địa chất; Trung tâm Thông tin, Lưu trữ địa chất.

Sau khi nghe đại diện Cục Kinh tế Địa chất và Khoáng sản; Trung tâm

Kiểm định và Công nghệ địa chất trình bày báo cáo, ý kiến phát biểu của các đại

biểu tham dự Phó Tổng Cục trưởng Bùi Vĩnh Kiên đã có kết luận như sau:

1. Nhiệm vụ tính tiền sử dụng số liệu theo Thông tư liên tịch số

186/2009/TTLT-BTC-BTNMT là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của

Tổng cục Địa chất và Khoáng sản và cần phải đẩy nhanh tiến độ để phục vụ cấp

phép hoạt động khoáng sản và tăng thu ngân sách nhà nước.

2. Cục Kinh tế Địa chất và Khoáng sản chịu trách nhiệm về tiến độ, chất

lượng và là thường trực Hội động thẩm định kỹ thuật.

3. Trung tâm Kiểm định và Công nghệ địa chất thực hiện các nhiệm vụ:

3.1. Là đầu mối thực hiện tính tiền sử dụng số liệu theo Thông tư liên

tịch số 186/2009/TTLT-BTC-BTNMT theo tiến độ sau: Quý II hoàn thành tính

toán 06 mỏ; Quý III hoàn thành 16 mỏ; Quý IV năm 2013 hoàn thành 07 mỏ.

3.2. Được phép ký hợp đồng (nếu xét thấy không đảm bảo tiến độ) thuê

khoán chuyên môn với các tổ chức, cá nhân đáp ứng được nhu cầu công việc ở

trong và ngoài Tổng cục. Các  đơn vị thực hiện chức năng thẩm định (bao gồm

các Vụ: Địa chất, Khoáng sản, Kế hoạch - Tài chính và Cục Kinh tế Địa chất và

Khoáng sản) không được tham gia vào quá trình tính tiền.

3.3. Đẩy nhanh tiến độ lập đề án và dự toán chi tiết trình Tổng cục phê

duyệt (sau khi có Quyết định giao nhiệm vụ không quá 10 ngày làm việc).

4. Cục Kinh tế Địa chất và Khoáng sản đề xuất hội thảo kỹ thuật về

phương pháp tính tiền sử dụng số liệu của 04 mỏ còn vướng mắc là: 1. Chì -

kẽm Nà Bốp, Pù Sáp; 2. Đất hiếm - fluorit - barit Đông Pao, Khe Tam; 3. Nước

khoáng và khí CO2LK 809B, Đắc Lắc; 4. Nước khoáng LK4 Quang Hanh, Cẩm

Phả, Quảng Ninh.

5. Vụ Khoáng sản (trong hội nghị giao ban hàng tháng) báo cáo Lãnh

đạo Tổng cục tiến độ cấp phép thăm dò, khai thác khoáng sản (có liên quan đến

việc tính tiền hoàn trả chi phí).

 2

Trên đây là kết luận của Phó Tổng Cục trưởng Bùi Vĩnh Kiên tại cuộc họp

về tiến độ tính tiền sử dụng số liệu theo Thông tư liên tịch số 186/2009/TTLT-

BTC-BTNMT, Tổng cục thông báo để các đơn vị biết và phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Tổng Cục trưởng (để b/c);

- Phó TCT Bùi Vĩnh Kiên;

- Vụ: KHTC, ĐC, KS.

- Cục KT ĐC&KS;

- TT KĐCNĐC.

- Lưu: VT, MP (08).

TL.TỔNG CỤC TRƯỞNG

CHÁNH VĂN PHÒNG

(đã ký)

La Thanh Long